Gebenn auf unserm koniglichenn schlos Stockholm, denn 16. mon
tastagk Martij anno 1562. 

In dorso: Pasbort 

a) allen allen, sic in ms. 
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N. 107. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Ioannem Tęczyński 

Vilnae, 26 Martii 1562. 

de negotio matrimoniali sarorum regis Poloniae cum Sueciae princzpz
bus (cum adiunctis schedulis ad eandem rem spectantibus). 
(Exemplar '>) 

T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Sigismundus Augustus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithua
niae, Russiae, Prussiae, Mazoviae etc. Dominus et Heres. 

Generose, Fidelis, dilecte. Accepimus litteras Fidelitatis Tuae, datas 
Abtiae X Februarii, ex quibus ea quae pertinent ad staturo negotiorum 
nostrorum, quae istic Fidelitati Tuae tractanda commisimus, cognoscere 
non potuimus, si quidero nos relegabant partim ad ea, quae nobis Ge
nerosus Henricus Dunin, aulicus noster, coram referre debuit, partim 
etiam quae ex legatione Domini Ezechiae, Illustris Domini Ducis Fin
landiae oratore,z> cognituri eramus. Sed nos ea omnia maluissemus vel 
ex litteris Fidelitatis Tuae, vel ex sermone familiaris eius, Nobilis Domi
nici Allamani, cognoscere. Nam Henricus Dunin non cito ad nos rediit. 
Dominus Ezechias vero idem nobis repetere videtur, quod antea tracta
bat, cum hic priore legatione nomine Principis sui apud nos fungeretur, 
paucis quihusdam adiectis de Illustrissimae sororis nostrae inita unione, 
neque his satis expeditis. Caeterum de hoc negotio, quod nos Fidelitati 
Tuae secretius cum Illustri Domino Finlandiae traetandum commisera
mus, nullam omnino fecit mentionem. 

Quam ob rem mittimus Fidelitati Tuae nova manctata et novam ins
tructionem per familiarem eius, Nobilem Dominicum Allamani, ad quam 
instructionem accomodabit Fidelitas Tua omnem suam legationem adhi
bebitque summam diligentiam, ut Illustrissima soror nostra maior maiori 
fratri, hoc est Serenissimo Regi Sueciae, in matrimonium locari possit. 
Quod si id fieri non posset, non recusamus etiam, quominus Illustrissi
mo Domino Duci Ostrogotiae, sed cupimus prius edoceri, quas ditiones 
habeat, quantum proventus anni et num et ipse sit absolutus Princeps 
et liber a cuiusvis superioris domini iurisdictione. Qua re diligentissime 
explorata et constitutis omnibus matrimonialibus articulis, tam cum 
Illustrissimo Domino Finlandiae, quam etiam Ostrogotiae Ducibus, rem 
integram ad nos referat, vel per familiarem suum Dominicum ad nos 
primo quoque tempore remittat, ut nos postea de eonelusiane totius 
negotii et de loco ac tempore nuptiarum constitueremus. Nolumus enim, 
ut antequam haec omnia stabiliantur, Illustrissimum Dominurn Finlan
diae Ducem aliquod iter ad nos suscipere. Tum dernum autem, quum 
omnia confecta et conclusa fuerint et dies nuptiarum praefinitus fuerit, 
licebit ambobus Illustribus fratribus ad nos venire eorumque adventus 
nobis gratissimus exoptatissimusque est futurus. Haec nos prudentiae 
ac dexteritati Fidelitatis Tuae ita tractanda permittimus, ut nobis sta
bilis benevolentia et firma amicitia cum hac inclita familia conciliari ac 
piane firmari possit. Quod Fidelitatern Tuam pro fide et offitio erga 
nos suo facturam sedulo nobis persuademus. Datae Vilnae XXVI Marcii 
anno Domini 1562, Regni vero nostri XXXIII. 
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Schedula prima. Ad mandaturn Sacrae Regiae Maiestatis proprium 
Reverendus Dominus Myszkawski 

Volumus etiam, ut Fidelitas Tua, constitutis omnibus rebus et ca
pitibus matrimonialibus, faciat nos de ea re certiores et per litteras et 
per familiarem suum, Nobilem Dominicum Allamani, quem ea de causa 
ad nos mittat primo quoque tempore. Deinde efficiat, ut mustris Do
minus Dux Finlandiae et preterea ille Princeps, cui cessura est in matri
monium Illustrissima soror nostra Anna, mittant etiam statim ad nos 
oratores suos cum plenis et autenticis mandatis ad concludendum no
biscum haec omnia capita et ad praefiniendum locum et tempus nuptiis; 
ut cum omnia rite confecta fuerint, tum dernum Illustres Principes ad 
nos veniant et colofonem imponant universo negotio. 

Altera schedula. 
Hoc etiam curae erit Fidelitati Tuae, ut ostendat mustri Domino 

Duci Finlandiae pergratum nobis id accidisse, quod nobis triginta millia 
talerorum mutuo dederit, vicissimque nos Suae Illustritati animum 
gratum et memorem huius offitii per omnem occasionem declarabimus. 
Postea vero, quum confecta fuerint omnia et conclusa, quae ad actus 
matrimoniales attinent, aget Fidelitas Tua cum mustri Domino Duce 
Finlandiae nostri nomine, ut quam fieri passit ocissime gratificetur 
nobis centum millibus talerorum mutui, ut hanc summam habere passi
mus ante nuptias, et quam fieri passit cellerime;•> quodsi tanta summa 
confici non possit, statim conficiatur quam fieri passit maxima, sed de 
hac re Fidelitas Tua nullam mentionem faciat, nisi tum, cum iam eon
elusa fuerint capituła de matrimonio, ne videamur causam peccuniae 
coniungere cum causa Illustrissimarum sarorum nostrarum. Haec Fide
litati Tuae curae esse volumus. 

Ad mandaturn proprlurn Maiestatis Regiae 

Petrus Myszkawski 
z) Sic in ms. 
•) lam editum in: Handl. r. Sverlg. p. 76·77. 

N. 107a. 

Sigismundus Augustus rex Poloniae 
ad Ioannem Tęczyński 

s.l. [m. Novembri 1561] 

de articulis et conditionibus matrimonii principis Catharinae. 
(Exemplar •>) 
T.K.U.A. Polen A.II.7. 

Instructio Domino Comiti a Thanczin ad mustrissimum Dominurn 
Ducem Finlandiae. 

Nunciata nomine Maiestatis Regiae salute et rerum omnium prospe
ritate mustrissimo Domino Duci Finlandiae, in hanc sententiaro Dominus 
Comes verba faciet: 

Maiestatem Regiam persistere in ea sententia, quam ante per Domi
num Carnitem mustrissimo Domino Duci Finlandiae aperuit. Non recusa
re mustri Celsitudini eius in matrimonium mustrissimam Principem 
Catharinam, sarorem suam natu minorem, ea tamen lege et conditione: 
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Quoniam alienum est a moribus et consuetudine, iam pridem in bac 
Serenissima familia observata, ut minor natu soror prius quam maior 
in matrimonium collocetur, et si id fieret, videretur minime fore ex re 
et dignitate, non modo Illustrissimae Principis maioris, verumetiam 
totius familiae Regiae, Maiestatem Regiam acquiescere in eo, quod Il
lustrissimus Dominus Finlandiae Dux biennium expectare vult, dum Il
Iustrissima Princeps Anna collocetur alicui Principi in matrimonium. 
Quemadmodum de hoc Maiestatem Regiam et per nuntium suum et per 
Dominurn Comitem certiorem fecit, et tum dernum Maiestatem Regiam 
et de tempore adventus Celsitudinis eius et de loco et de tempore nup
tiarum Celsitudinem eius certiorem facturam. Nam si antea Celsitudo 
eius ad Maiestatem Regiam veniret, quam constitutum sit et piane eon
elusum de omnibus articulis ad matrimonium facientibus, et si quid 
postea, quod Deus avertat! existeret, quod negotium infectum atque 
irritum reddere posset, vereri Maiestatem Regiam, ne aliquae animorurn 
offensiones inde emergant. Cuius rei recens exemplum Serenissimi Do
mini Regis Sueciae et Reginae Angliae Dominus Comes proponere po
terit. Quamobrem ut omnia recte atque ordine agantur, Dominus Comes 
constituet cum Celsitudine Sua de omnibus articulis et conditionibus, 
ad quas scripta eius Celsitudini submisit. 

Primurn de inscriptione dotis et contradotis in certis arcibus, ur
bibus et possessionibus; exprimantur autem haec bona nominatim et 
fructus illorum annui. 

Deinde in conservanda Illustrissima Principe Catharina in sua veteri 
religione. 

Postea de conservanda eius Illustritate in eo splendore familiae, 
vestitus et caeterarum rerum, quae ad cultum et victum corporis atque 
ad ornamentum eius attinent, ut nihil de dignitate eius conditionis de· 
cedere possit. 

Non pretermittet etiam, ut Illustrissimus Dominus Finlandiae Dux 
ratione eorum munerum, quae novae nuptae postridie nuptiarum a novo 
marito dari solent, assignet Illustrissimae Principi Catharinae aliqua 
bona in possessionem ad vitam, ex quibus circiter duo millia talerorum 
percipere posset annis singulis pro tuendo mundo muliebri et compa
randis rebus minutis, ad quottidianum usum necessariis. 

Postremo de eo, ut Maiestati Regiae planurn faciat se esse liberum 
Principem et solutum a cuiusvis dominio. 

Deinde aget Dominus Comes cum Illustrissimo Domino Duce Fin
landiae tanquam cum amico et fratre Maiestatis Regiae et qui affini
tatem Maiestatis Suae tanto studio expetere videtur, ut det operam 
adhibeatque omnem diligentiam, ut intra hoc biennium nuptiae Illustris
simae Principis Annae confici possint cum aliquo Principe, qui genere et 
conditione non sit illi inferior, neque illi aliquid obstet, quominus possit 
hoc matrimonium contrahere. 

Nam quod attinet Illustrissimum Ducem Ostrogotiae, fratrem ger
manurn Celsitudinis eius, quem non minore benevolentia quam Illustris
simum Dominurn Finlandiae Ducem Maiestas Regia complectitur, dicet 
Dominus Comes ne hunc quidem affinem recusaturam Maiestatem Suam, 
nisi vereretur, ne quid hac ratione de dignitate et existimatione Illus
trissimae sororis suae maioris detrahere videretur. Nam si in uno et 
eodem regno minori fratri nuberet, videretur etiam minori sorori quo
dammodo subiici et quasi loco et dignitate sua illi decedere. 

Quamobrem Maiestatem Regiam cupere, ut Illustrissimus Dominus 
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Finlandiae Dux velit Illustrissimae Principis Annae dignitati consulere 
atque eam ratlonem inire, per quam illi debitus honor et aetatis prero
gativa integra maneat. De hac tamen re Dominus Comes non multum 
tergiversabitur dicetque Maiestatem Regiam cupere modis omnibus isti 
clarissimae familiae gratificari illiusque benevolentiam sibi omnibus ra-
tionibus conciliare. · 

Postremo tandem agat de mutuanda quam fieri possit maxima pec
cunia, ad eamque summam peccuniae mutuatam, de annumeranda dote 
et de auxiliis contra Moschos.